ey
APRC - ADO

smL2 - 0TAGAO
A Secretaria ;... 2 providenciar.
cagu-0, L. 140 12029,

)\ ‘
| Preside PREFEITURA MUNlClPAL DE CACU
ESTADO DE GOIAS
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°.70 , DE ZADE SETEMBRO DE 2009

“Dispde sobre a desafetagdo de areas que especifica,
autoriza o Poder Executivo Municipal a efetivar a
alienagdo por doagéo, através de escritura publica,
destas areas a pessoa que especifica e da outras
providéncias”

O POVO DO MUNICIPIO DE CAGU, Estado de Goias, por seus representantes na CAMARA
MUNICIPAL, APROVA e eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuigdes conferidas pela Lei
Organica Municipal — LOM, SANCIONO a seguinte LEI MUNICIPAL:

~ Art. 1°. Ficam desafetadas de sua primitiva condigéo de areas indisponiveis para areas de uso
dominial, disponiveis, as éareas de terrenos constantes das matriculas n.° 4.008 e 4.009,
registradas no Cartério de Registro de Imoéveis desta Comarca, devidamente descritas a seguir:
Matricula n.° 4.008: “um terreno urbano, situado nesta cidade, a Rua 07, no Loteamento Vale do
Sol, na quadra n.° 02, lote n.° 07, com érea de 461,65m? medindo 12,00m de frente para a Rua
07, 12,01m de fundo para a Rua 04, 38,23 m a direita para o lote n.° 06 e 38,71m a esquerda
para o lote n.° 08"
Matricula n.° 4.009: “um terreno urbano, situado nesta cidade, a Rua 07, no Loteamento Vale do
Sol, na quadra n.° 02, o lote n.° 08, com area de 467,35m?, medindo 12,00m de frente para a rua
07, 12,01m de fundo para a Rua 04, 38,71m a direita para o lote n.° 07 e 39,18m a esquerda
para o lote n.° 09”
Paragrafo unico. E parte integrante desta lei certidées de registro imobiliario expedido pelo
Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca, em anexo.
Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a alienagdo dos imoveis
descritos no artigo anterior, por doagao, com encargos, a pessoa de IDELSO GONGCALVES DA
SILVA, brasileiro, solteiro, empresario, residente e domiciliado na Rua Sena e Melo, n.° 342,
centro, nesta cidade, realizando-se 0s devidos registros perante o Cartério de Registro de

—~Imoveis desta Comarca.
Paragrafo Unico. E parte integrante desta lei memoriais descritivos, croquis e requerimento do
donatario, que seguem anexo.
Art. 3°. As areas objeto desta doagéo destinam-se a instalacdo de estabelecimento empresarial
para funcionamento de distribuidora de gas de cozinha e agua mineral no referido setor.
Art. 4°. A escritura de doacéo contera clausulas que:
| - Obriguem a pessoa:
a) apresentar projetos detalhados arquitetonico e civil para a devida aprovagao e fornecimentos
de alvara de construgdo, nos prazos e formas determinadas pelo érgdo competente da
Prefeitura Municipal, compativeis com os cronogramas referidos no inciso seguinte;
b) executar as obras segundo cronograma fisico a ser apresentado, discutido e aprovado pelas
partes, compativeis com as etapas das obras e os respectivos cronogramas de desembolsos e
custos;

Av. Izidoro Goulart, 327 - Centro - Cagu - GO - Cep 75813-000 - Fone/Fax: 64 3656-6000/6001
e-mail: prefeituracacu@cultura.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE CACU
ESTADO DE GOIAS
CNPJ/MF n°. 01164292/0001-60
GABINETE DO PREFEITO
c) observar, no que couber, as normas técnicas pertinentes as condigdes de higiene, seguranca
e meio ambiente;
d) responsabilizar-se e assumir todos os danos causados a terceiros ou ao Municipio, em
decorréncia de agdo ou omisséo do donatario;
e) nao moadificar, ampliar ou restringir o projeto sem prévia aprovagao dos 6rgaos competentes
do Municipio;
f) utilizar o terreno para o fim preconizado no artigo 2° desta Lei.
g) responsabilizar-se pelos 6nus administrativos e tributarios, na forma da Legislagéo aplicavel;
h) cumprir o encargo de iniciar as obras de construgcdo no prazo de 90 (noventa) dias e
implantacdo e funcionamento do empreendimento no prazo de até 01 (um) ano, contados a
partir da data da assinatura da escritura publica de doacéo, podendo ser prorrogado por mais 01
~ (um) ano, de acordo com requerimento do donatario e conveniéncia da Administragéo Publica;
Il - Estabeleca reversédo dos iméveis, objeto de doagao, ao Patriménio do Municipio, sem direito
a indenizacdo pelas benfeitorias acaso construidas e existentes, se o donatério deixar de
cumprir as obrigagdes constantes desta lei, venha a ser fechada, por qualquer motivo, ou ocorra
a alteragdo de seu objeto contratual.
Art. 5°. O Poder Executivo podera fazer constar do instrumento de doagéo outras clausulas e
condigdes que julgar convenientes ao resguardo do interesse publico, cujo descumprimento
acarretara a reversao da area ao Patriménio Municipal.
Art. 6°. As despesas decorrentes da presente lei correrao por conta de dotagdes orgcamentarias
especificas no orgamento vigente no ano de 2009, suplementadas se necessario.
Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 8°. Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do PrefeitoMunicipal de Cagu/GO,%2 de setembro de 2009.

NDRE LUIZ GUIMARAES VIEIRA
~ refeito Municipal
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MENSAGEM-OFICIO N°. 068, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009

Proponente: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Assunto: Dispde sobre a desafetacao de areas que especifica, autoriza o Poder Executivo
Municipal a efetivar a alienagao por doacdo, através de escritura publica, destas areas a
pessoa que especifica e da outras providéncias

Senhor Presidente,
Nobres Edis,

Submeto a apreciagéo dessa colenda Casa Legislativa, por intermédio de Vossa

 Exceléncia, para fins de estudo e pretendida aprovagdo, atendidos os dispositivos que

disciplinam o processo legislativo, o Projeto de Lei Municipal em anexo, para dispor sobre a

desafetacédo de areas que especifica, autoriza o Poder Executivo Municipal a efetivar a alienagao

por doagdo, através de escritura publica, destas areas a pessoa que especifica e da outras
providéncias.

O referido projeto foi desenvolvido a partir da solicitagao do interessado, que se
mostrou comprometido a instalar uma nova empresa em nossa cidade com objetivo de venda de
gas de cozinha e agua mineral. E por ndo existir empresa do ramo no setor interessado, entende
por bem o Executivo que seja viavel a aprovagao deste Projeto.

Caso aprovado, o projeto beneficiara a populagédo daquele setor, que tera nova
empresa do ramo especificado para melhor servir os habitantes do referido setor. Além disso, a
instalagdo de nova empresa gerara riqueza ao municipio, através dos impostos a serem pagos,
bem como novas vagas de empregos.

Cumpre salientar que, se aprovado, nao cumprindo o donatario com as
obrigacdes assumidas nesta lei, a area destinada retornara ao patriménio municipal.

E na certeza de que Vossa Exceléncia adotara as medidas necessarias
decorrentes da presente Mensagem, renovo no ensejo, protestos de elevado apreco e distinta

~consideragao, extensivos aos seus dignos Pares, e aguardo aprovagao.

Gabinete do Pref€i icip fagu/GO, em 17 de setembro de 2009.

GUIMARAES VIEIRA
feito Municipal

Excelentissimo Senhor
Vereador Sandoval Vieira
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Cagu/GO
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CACU - GO, 01 DE AGOSTO DE 2009.

Exmo. Sr
ANDRE LUIZ GUIMARAES VIEIRA
PREFEITO DE CACU/GO

IDELSO GONCALVES DA SILVA, CI-RG. no
2.142.531 - SSP - GO. e CPF/MF n° 347.839.541-00,
brasileiro, solteiro, empresario, residente a Rua Sena e Melo,
no 342 - Centro, vem mui respeitosamente junto a V. Exa.,
requerer a doagdo de 02 lotes no Setor Vale do Sol, Qd. 02,
Lt. 07 e 08 para construgdo de uma distribuidora de gas e
dgua mineral.

Nestes Termos,
Pede deferimento
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Poder Legislativo

Cémara Municipal de Caqu-GO

Comissio de Constituicdo, Justica e Redacdo.

Projeto de Lei n° 70/09, de 22/09/2009.

Autoria: Prefeito Municipal

Dispde sobre a desafetagio de areas que
especifica, autoriza o Poder Executivo Municipal
a efetivar a alienagdo por doagdo, através de
escritura publica, destas areas a pessoa que
especifica e da outras providéncias. .

Relatério:

O presente Projeto de Lei dispde sobre a Desafetagéo de 4reas que especifica, autoriza¢do ao
Poder Executivo Municipal a efetivar a alienago por doago, através de escritura publica,
destas areas & pessoa que especifica e d4 outras providéncias. A Lei Orgénica do Municipio de
Cagu, em seu artigo 102, traz a determinago de se evitar a0 méaximo as transferéncias de bens
iméveis de propriedade do Municipio a titulo de doagéo, porém sem proibir, ficando 0 zelo, o
cuidado e a observancia de tal orientagdo a cargo exclusivo do Prefeito Municipal, com a
aprovagdo do Poder Legislativo. Vé-se que a matéria ndo traz a avaliagdo do bem, o que, a
nosso ver, ndo impede a aprovagdo apesar da implicagdo direta na escrituragdo publica a
donatéria. Constam os dnus impostos & donatéria e o suporte legal junto ao Cartério de Registro
de Imé6veis do imével a ser doado. Consta ainda no artigo 1° da matéria a desafetagéo dos bens
a serem doados, deixando os mesmos de serem areas indisponiveis e passando a ser bens
dominiais disponiveis. Independente de tais situagbes, a matéria é legal e constitucional no
entender desta Relatoria. No tocante ao subjetivo critério de ser ou nao justa a matéria,
entendemos sé-la, desde que o teor € critérios constantes da matéria sejam absolutamente
cumpridos e respeitados, eis que é costume quase dever do Poder Publico fomentar as empresas
e pessoas no sentido de proporcionar a edificagdo de suas respectivas sedes, facilitando
sobremaneira a melhoria de suas atividades que trardio o progresso e abertura de vagas de
emprego em nossa cidade. A redagéo gramatical usada ¢ satisfatoria.

Por tais razdes, manifestamos no sentido de sermos FAVORAVEIS a aprovagdo da matéria
em estudo.

E o Parecer.

Sala das Comissdes da CAmara Municipal de Cagu, aos 02 dias do més de outubro de 2009.
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Presi

Poder Legislativo

Cdmara Municipal de Cacu-GO

Comissdo de Financas e Orcamento.

Projeto de Lei n® 70/09, de 22/09/2009.
Autoria: Prefeito Municipal

DispGe sobre a desafetacdo de areas que
especifica, autoriza o Poder Executivo
Municipal a efetivar a alienacdo por doacio,
através de escritura publica, destas areas a
pessoa que especifica e da outras
providéncias.

Relatorio:

O presente Projeto de Lei dispde sobre a Desafetacio de areas que especifica,
autorizacdao ao Poder Executivo Municipal a efetivar a alienacdo por doacdo, através
de escritura piblica, destas areas a pessoa que especifica e da outras providéncias.
A matéria objeto do Projeto de Lei em estudo nido carece de previsao em Lei
Orcamentaria, Lei de Diretrizes Orcamentarias e Plano Plurianual, pelo fato de que
nao incidira nenhum langamento em balancete contabil mensal, ainda porque, em
tese, ndo ha geracdo de nenhuma despesa ao Municipio de Cacu em decorréncia da
matéria, uma vez que, apenas havera, no momento oportuno, o lancamento de
baixa no balanco patrimonial. Mesmo assim o artigo 6° da matéria traz a previsio
de que em havendo despesas, ha dotacio orcamentaria suficiente para suporta-las.
Assim sendo, e ante a seriedade da pessoa donataria que é antigo empresario do
ramo de gas de cozinha neste Municipio, e que o Poder Piblico sempre atende aos
pedidos desta estirpe, entendemos ser a matéria em analise financeiramente e
economicamente viavel a Municipalidade.

Pelas razdes expostas, manifestamos no sentido de sermos FAVORAVEIS i
aprovacao da matéria em apreco.

E o Parecer.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Cacu, aos 06 dias do més de
outubro do ano de 2009.

o
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Vereador Jesus a Silva
- Relator -
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